

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES/BA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017

Aos 28 dias do mês de Março de 2017, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES Estado da Bahia**, Praça Moises Félix dos Santos, 274, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.857.123/0001-95, neste ato representada pela Exmª Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA**, responsável pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 27/03/2017, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta **PREFEITURA**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de, Registro de Preços para Contratação de pessoas jurídicas objetivando o fornecimento de gêneros alimentícios, para atender às demandas das diversas secretarias do município de Cândido Sales-Bas, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa: **COMERCIAL ALVES EVANGELISTA LTDA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 02.573.604/0111-52, estabelecida na Pç Dom Pedro I, Nº 94, CEP: 45.157-000, Centro Cândido Sales/BA, neste ato representada por sua sócia administradora, Sra. **ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA**, brasileira, casada, comerciante, RG nº 2.478.358, CPF nº. 206.930.445-00, residente e domiciliado na Rua Ruy Barbosa, n. 38, Centro, Cândido Sales - BA.

| ITEM | QUANT | UND | ESPECIFICAÇÃO | UNITÁRIO | TOTAL | GLOBAL |
|-----------------|---------------------------|-------|--|----------|-----------|-----------|
| ALIMENTO | | | | | | |
| LOTE 01 | | | | | | |
| 1 | Pacote. c/1kg | 3.000 | Feijão Carioca, tipo 1, (embalado em pacote hermético de plástico transparente de 1kg) | 4,21 | 12.630,00 | 76.300,00 |
| 2 | Pacote. c/5kg | 3.800 | Arroz parboilizado, tipo 1, (embalado em pacote transparente e hermético de 5kg) | 14,23 | 54.074,00 | |
| 3 | Caixa | 60 | Óleo de Soja, contendo no mínimo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | 85,60 | 5.136,00 | |
| 4 | Pacote. c/1kg | 200 | Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1 Kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido | 0,60 | 120,00 | |
| 5 | Pacote c/1kg | 1.000 | Farinha de mandioca torrada, seca, tipo 1, fina, (embalado em pacote hermético de 1kg) | 4,34 | 4.340,00 | |
| LOTE 07 | | | | | | |
| | Frasco com mínimo de 395g | 300 | Leite Condensado, tradicional contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | 3,65 | 1.095,00 | 11.500,00 |
| | Frasco c/300g | 400 | Creme de Leite tradicional, contendo no mínimo 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | 6,94 | 2.776,00 | |
| | Frasco com 200ml | 100 | Adoçante, contendo Água, sorbitol, edulcorante: sacarina sódica e ciclamato de sódio e conservadores: ácido benzoato e metilparabeno. | 4,95 | 495,00 | |
| | Caixa c/ 30g | 300 | Gelatina em Pó para preparo, diversos sabores, contendo açúcar, gelatina, sal, maltodextrina, vitaminas: A, C e E, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio, aromatizante, edulcorantes artificial aspartame, ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sacarina sódica e corantes Bordeaux S e azul brilhante FCF. | 1,30 | 390,00 | |
| | Frasco c/ 400g | 120 | Catchup, contendo Polpa de tomate, açúcar líquido, vinagre, sal, amido modificado, conservador ácido sórbico, aroma natural de ketchup, acidulante ácido cítrico realçador de sabor glutamato monossódico. | 3,75 | 450,00 | |
| | Frasco c/ 200ml | 300 | Leite de coco, contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. | 2,42 | 726,00 | |
| | Pacote. c/100g | 1200 | Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Conservador INS 223. | 4,64 | 5.568,00 | |
| LOTE 09 | | | | | | |
| | Pacote c/500g | 300 | Arroz Integral Tipo 1 | 2,05 | 615,00 | 8.700,00 |
| | Caixa c/200g | 250 | Aveia em flocos finos | 3,22 | 805,00 | |
| | Pacote c/1kg | 800 | Fubá de Milho isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, contendo 01 quilo, validade mínima de 6 meses. kg (embalado em pacote hermético de 1kg) | 2,49 | 1.992,00 | |
| | Pacote c/500g | 500 | Amido de Milho (tipo milho) embalagem em 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação | 2,05 | 1.025,00 | |
| | Pacote c/500g | 500 | Farinha de milho flocada. | 2,98 | 1.490,00 | |
| | Pacote c/500g | 200 | Amido de milho, contendo farinha de arroz, vitaminas A e C e ferro. | 2,04 | 408,00 | |

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AD3D081B6ACF363C28409D768B19DA9

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

| | | | | | | |
|--------------------|---------------------|------|--|--------|-------------------|-----------|
| | Pacote c/ 230g | 150 | mingau enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. | 3,90 | 585,00 | |
| | Pacote. 500g | 400 | Milho de pipoca | 2,28 | 912,00 | |
| | Pacote c/500g | 700 | Milho para canjica amarela | 1,24 | 868,00 | |
| LOTE 10 | | | | | | |
| | Caixa | 30 | Leite em pó integral, embalagem 400 gramas, embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação | 256,20 | 7686 | 53.000,00 |
| | Sachê 600g | 200 | Leite em Pó Desnatado Instantâneo Sachê 600g | 15,53 | 3.106,00 | |
| | Caixa | 100 | Leite em pó, sem lactose, embalagem com no mínimo 300 gramas, embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação | 422,08 | 42.208,00 | |
| LOTE 11 | | | | | | |
| 1 | Pacote c/50g | 7500 | Corante Vermelho | 1,14 | 8.550,00 | 55.199,90 |
| | Pacote c/50g | 200 | Orégano | 5,23 | 1.046,00 | |
| | Pacote c/50g | 7500 | Cominho | 1,85 | 13.875,00 | |
| | Pacote c/50g | 2500 | Erva Doce | 3,48 | 8.700,00 | |
| | Pacote c/50g | 3500 | Açafrão da terra | 2,88 | 10.080,00 | |
| | Pacote c/ 50g | 1000 | Canela em Pó | 2,57 | 2.570,00 | |
| | Vidro c/10g | 500 | Canela em Pau | 1,14 | 570,00 | |
| | Caixa c/ 6 unidades | 500 | Caldo de Legumes, composto por sal, gordura vegetal, amido, alho poro, cebola, tomate, cenoura, repolho, cúrcuma, alho, salsa, alho, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico e aromatizantes. | 1,33 | 665,00 | |
| | Copo c/300g | 150 | Tempero completo composto por sal, água, coentro, cebola, alho, orégano, condimentos preparados de cebola e alho e realçador de sabor glutamato monossódico. | 1,43 | 214,50 | |
| | Caixa c/ 6 unidade | 500 | Caldo de Galinha, composto por sal, gordura vegetal, sal hipossódico, amido, água, açúcar, cúrcuma, alho, cebola, salsa, pimenta-preta, carne de galinha, realçadores de sabor glutamato de sódio e inosinato de sódio, aromatizantes, corante caramelo III e acidulante ácido láctico. | 1,33 | 665,00 | |
| | Kg | 60 | Coentro | 57,54 | 3.452,40 | |
| | Pacote c/ 50g | 1200 | Pimenta do Reino | 2,15 | 2.580,00 | |
| | Pacote c/50g | 1200 | Cominho | 1,86 | 2.232,00 | |
| VALOR TOTAL | | | | | 204.699,90 | |

2 - DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de 2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento - AFE, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de 2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de

2.3 - O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

Parágrafo Único: A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais;
- Prova de regularidade junto ao INSS;
- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 meses, contada a partir da data de sua assinatura, conforme art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviços será o Foro da Comarca de Cândido Sales, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

DATA 28/03/2017

Elaine Pontes de Oliveira - Prefeita Municipal

ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA
COMERCIAL ALVES EVANGELISTA LTDA – ME

Testemunhas:

CPF: _____

CPF: _____

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES/BA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017

Aos 28 dias do mês de Março de 2017, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES Estado da Bahia**, Praça Moisés Félix dos Santos, 274, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.857.123/0001-95, neste ato representada pela Exmª Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA**, responsável pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 27/03/2017, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta **PREFEITURA**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de, Registro de Preços para Contratação de pessoas jurídicas objetivando o fornecimento de gêneros alimentícios, para atender às demandas das diversas secretarias do município de Cândido Sales-Bas, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa: ANTONIO ARSÊNIO FRANÇA-ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 05286723/0001-12, estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 54, Centro Cândido Sales, CEP: 45.157-000, neste ato representada por seu representante legal o Sr. Jesuino Rocha Viana, portador do RG nº 08868868-21 SSP/BA, CPF nº. 949.688.535-72, residente e domiciliado na Rua Jardelina Santos, nº 30, Lagoinha, Cândido Sales - BA.

| ITEM | QUANT | UND | ESPECIFICAÇÃO | UNITÁRIO | TOTAL | GLOBAL |
|-----------------|------------------|---------------|---|----------|-----------|-----------|
| ALIMENTO | | | | | | |
| LOTE 03 | | | | | | |
| 1 | 1.500 | Pacote c/100g | Biscoito de Polvilho Salgado, pacote de 100g, sem lactose, sem gluten | 2,74 | 4.110,00 | 46.998,00 |
| 2 | 300 | Caixa | Biscoito Água e Sal, conteúdo: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, soro de leite, açúcar, sal, emulsificante: lecitina de soja (INS 322) e fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e bicarbonato de amônio (INS 503ii) | 66,48 | 19.944,00 | |
| 3 | 300 | Caixa | Biscoito doce, conteúdo: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, extrato de malte, sal, vitaminas: B1, B2, niacina, B6 e A, aromatizantes, emulsificante: lecitina de soja (INS 322) e fermentos químicos: bicarbonato de amônio (INS 503ii), difosfato ácido de sódio (INS 450i) e bicarbonato de sódio | 76,48 | 22.944,00 | |
| LOTE 05 | | | | | | |
| 1 | 20 | Caixa | Milho Verde, em conserva, embalagem contendo no mínimo 300gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | 31,81 | 636,20 | 5.780,00 |
| 2 | 200 | Pote c/500 | Maionese, Pote 500 g | 5,50 | 1.100,00 | |
| 3 | 60 | Caixa | Margarina vegetal, lipídio 65%, com sal, embalagem de 250 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | 58,63 | 3.517,80 | |
| 4 | 20 | Caixa | Ervilha reidratadas, em conserva, embalagem contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | 26,30 | 526,00 | |
| LOTE 06 | | | | | | |
| 900 | Frasco c/190g | | Extrato de tomate tradicional, contendo 190 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de | 1,75 | 1.575,00 | 7.499,30 |
| 120 | Garrafa c/ 750ml | | Vinagre de vinho tinto, 4.46° acidez, garrafa com 750mL | 2,49 | 298,80 | |
| 150 | Unidade | | Azeite de oliva, contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com acidez igual ou inferior a 1% | 13,17 | 1.975,50 | |
| 500 | Lata c/125g | | Sardinha, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja, sem gorduras trans, contendo Carboidratos, Proteínas, Gorduras saturadas, Gorduras monoinsaturadas, Gorduras poli-insaturadas, Ômega 3, Colesterol, Sódio | 2,50 | 1.250,00 | |
| 500 | Pacote | | Proteína Vegetal | 4,80 | 2.400,00 | |
| LOTE 08 | | | | | | |
| 100 | Garrafa de 500ml | | Suco, líquido, sabor caju, natural, concentrado s/ açúcar c/mínimo de 50% de polpa em garrafa de 500ml | 32,00 | 3.200,00 | 24.000,00 |
| 100 | Garrafa de 500ml | | Suco, líquido, sabor maracujá, natural, concentrado s/ açúcar, c/mínimo de 50% de polpa em garrafa de 500ml | 55,49 | 5.549,00 | |
| 240 | Fardo | | Suco de Goiaba, contendo Polpa de goiaba (mín. 50%), água, conservadores metabisulfito de sódio e benzoato de sódio, acidulante ácido cítrico e corante natural carmim de cochonilha. | 52,00 | 12.480,00 | |

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AD3D081B6ACF363C28409D768B19DA9

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

| | | | | |
|-----|------------------|--|------|----------|
| 100 | Garrafa de 500ml | Suco, líquido, sabor goiaba, natural, concentrado s/ açúcar, c/mínimo de 50% de polpa em garrafa de 500ml | 8,15 | 815,00 |
| 240 | Fardo | Suco de Caju, contendo Água potável, suco concentrado de caju, aromatizante: aroma idêntico ao natural de caju, acidulante ácido cítrico, estabilizante: goma xantana e conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio | 8,15 | 1.956,00 |

LOTE 12

| | | | | | | |
|---|------|-------------------------|---|-------|----------|----------|
| 1 | 150 | Unidade | Rolo de Papel Alumínio 45cm x 7,5m | 4,80 | 720,00 | 6.699,80 |
| | 1200 | Unidade | Guardanapo de Papel Folhas Duplas, medindo 24 x 23,5cm com 50 Unidades | 1,00 | 1.200,00 | |
| | 200 | Unidade | Palito de dentes, Produzido com madeira 100% reflorestada, caixa com 100 | 0,50 | 100,00 | |
| | 200 | Unidade | Coador de Papel Max nº 102 com 30 Unidades | 2,20 | 440,00 | |
| | 30 | Pacote com 100 unidades | Copo descartável transparente e LISO para sucos, COM TAMP, Capacidade 300ml. Copo mais resistente, material semi rígido - em polipropileno (PP) | 11,91 | 357,30 | |
| | 50 | Pacote com 100 unidades | Copo descartável transparente e Liso, sem tampa, capacidade de 300ml. Copo mais resistente, material semi-rígido - em polipropileno (PP) | 4,75 | 237,50 | |
| | 50 | Pacote com 100 unidades | Copo descartável transparente e Liso, sem tampa, capacidade de 200ml. Copo mais resistente, material semi-rígido - em polipropileno (PP) | 3,75 | 187,50 | |
| | 50 | Pacote com 100 unidades | Copo descartável transparente e Liso, sem tampa, capacidade de 50ml. Copo mais resistente, material semi-rígido - em polipropileno (PP) | 1,95 | 97,50 | |
| | 200 | Pacote com 50 unidades | Colher Transparente Descartável para Refeição pacote com 50 Unidades, com matéria prima 100% virgem, com 16,5cm de Altura | 3,90 | 780,00 | |
| | 200 | Pacote com 50 unidades | Garfo Descartável para Refeição com 50 Unidades, com a mais alta qualidade e matéria prima 100% virgem, com 15,5cm de Altura | 3,90 | 780,00 | |
| 2 | 1500 | Pacote com 10 unidades | Prato de Plástico, Descartável, branco, 21cm Prato de Plástico Descartável Branco, circunferência de 21cm, Raso, pacote com 10 Unidades ideal para sua festa Formato: Redondo, Tipo Do Prato: Raso Cor: Branco, Prato Descartável | 1,20 | 1.800,00 | |

VALOR TOTAL 90.977,10

2 - DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela 2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento - AFE, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão 2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

2.3 - O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

Parágrafo Único: A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais;
- Prova de regularidade junto ao INSS;
- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 meses, contada a partir da data de sua assinatura, conforme art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviços será o Foro da Comarca de Cândido Sales, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o

subscrevem.

DATA 28/03/2017

Elaine Pontes de Oliveira - Prefeita Municipa

Jesuino Rocha Viana
ANTONIO ARSÊNIO FRANÇA-ME

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Testemunhas:

CPF: _____

CPF: _____

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AD3D081B6ACF363C28409D768B19DA9

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES/BA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017

Aos 28 dias do mês de Março de 2017, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES Estado da Bahia**, Praça Moisés Félix dos Santos, 274, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.857.123/0001-95, neste ato representada pela Exmª Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA**, responsável pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 27/03/2017, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta **PREFEITURA**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de, Registro de Preços para Contratação de pessoas jurídicas objetivando o fornecimento de gêneros alimentícios, para atender às demandas das diversas secretarias do município de Cândido Sales-Bas, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa: ZENILDO PEREIRA SOBRINHO - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 16.739.314/0001-40, estabelecida na Rua Juracy Magalhães, nº 432, Letra A, Centro Cândido Sales, CEP: 45.157-000, neste ato representada por seu representante legal o Sr. ZENILDO PEREIRA SOBRINHO, portador do RG nº 1112858016 SSP/BA, CPF nº. 537.487.355-53, residente e domiciliado na Rua Joana Angélica, nº 80, Centro, Cândido Sales - BA.

| ITEM | QUANT | UND | ESPECIFICAÇÃO | UNITÁRIO | TOTAL | GLOBAL |
|--------------------|-------|----------------|---|----------|-----------|------------------|
| ALIMENTO | | | | | | |
| LOTE 02 | | | | | | |
| 1 | 200 | Fardo | Café torrado e moído, embalagem plástica de 250 gramas, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC | 77,83 | 15.566,00 | 30.499,00 |
| 2 | 3.500 | Pacote. c/1kg | Açúcar cristal superior, coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, embalado em pacote hermético de 1kg, validade mínima de 12 meses. | 2,59 | 9.065,00 | |
| 3 | 1.200 | Pacote c/ 400g | Achocolatado em pó 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade | 4,89 | 5.868,00 | |
| LOTE 04 | | | | | | |
| 1 | 1.800 | Pacote. c/500g | Macarrão de sêmola c/ ovos, tipo espagete nº8, (embalado em pacote hermético de 500g) | 1,77 | 3.186,00 | 7.499,80 |
| 2 | 300 | Pacote. c/1kg | Farinha de Trigo especial para uso caseiro com fermento, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos (embalado em pacote hermético de 1kg) | 2,57 | 771,00 | |
| 3 | 80 | lata c/100 gr | Fermento em pó lata c/ 100 gr. Composição básica: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio. | 2,71 | 216,80 | |
| 4 | 600 | Dúzia | Ovo Branco, caixa com 12 unidade | 4,76 | 2.856,00 | |
| 5 | 100 | Unidade | Farinha do tipo de rosca, contendo 500g gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | 2,78 | 278,00 | |
| 6 | 80 | unidade | Fermento 100gr | 2,40 | 192,00 | |
| VALOR TOTAL | | | | | | 37.998,80 |

2 - DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de
 2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento - AFE, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de
 2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de

2.3 – O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

Parágrafo Único: A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais;
- Prova de regularidade junto ao INSS;
- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 meses, contada a partir da data de sua assinatura, conforme art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviços será o Foro da Comarca de Cândido Sales, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o

subscrevem.

DATA 28/03/2017

Elaine Pontes de Oliveira - Prefeita Municipal

ZENILDO PEREIRA SOBRINHO - ME

Testemunhas:

CPF: _____

CPF: _____